
 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 27 del 17-06-2025 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

        Provincia di Campobasso 

 
 
 

 
Determinazione 

N. Reg. generale 360 del 17-06-2025 

SERVIZI ECONOMIA E FINANZA 

N. 27 Del 17-06-2025 

OGGETTO Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio  
supporto alla gestione ordinaria delle entrate TARI e IMU 
e del servizio in concessione per la gestione integrale del 
Canone Unico, accertamento e riscossione coattiva delle 
entrate tributarie ed extratributarie comunali. Rettifica e 
riapprovazione dei modelli di gara. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Delibera di Giunta Municipale n. 140 del 23/12/2024, esecutiva, è stato 
fornito al sottoscritto atto di indirizzo per procedere ad una nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di supporto alla gestione ordinaria delle entrate TARI e IMU e del 
servizio in concessione di gestione integrale del Canone Unico, accertamento e riscossione coattiva 
delle entrate comunali tributarie ed extratributarie; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 718 del 30.12.2024 con la quale è stata anche approvata la 
documentazione e modulistica di gara di cui all’art. 82 D. Lgs. n.36/2023 necessaria per lo 
svolgimento della procedura telematica aperta, composta da:  

1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara;  
3. Capitolato speciale; 

- All. al capitolato 
4.Allegati: 

 Allegato 1: Domanda di partecipazione; 
‾ All. 1a-Schema comunicazione titolarità effettiva per Enti privati; 
‾ All. 1b-Dischiarazione autonoma soggettiva; 

 Allegato 2: DGUE; 
 Allegato 3: Offerta economica; 
 Allegato 4: Manuale operativo gara telematica;   
 Allegato 5: Patto di integrità; 
 Allegato 6: Schema di contratto. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:31:56



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 27 del 17-06-2025 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere con la rettifica di alcuni documenti di gara per 
assicurare un corretto svolgimento della procedura telematica aperta, tra i quali, e nello specifico, il 
bando, il capitolato, disciplinare di gara e lo schema formale dell’Allegato 3: offerta economica; 
 
RITENUTO opportuno, approvare i modelli modificati e comunque di approvare tutta la 
documentazione di gara e la modulistica allegata, di cui all’art. 82 D. Lgs. n.36/2023 che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto composta da: 

1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara;  
3. Capitolato speciale; 

- All. al capitolato 
4.Allegati: 

 
 Allegato 1: Domanda di partecipazione; 

‾ All. 1a-Schema comunicazione titolarità effettiva per Enti privati; 
‾ All. 1b-Dischiarazione autonoma soggettiva; 

 Allegato 2: DGUE; 
 Allegato 3: Offerta economica; 
 Allegato 4: Manuale operativo gara telematica;   
 Allegato 5: Patto di integrità; 
 Allegato 6: Schema di contratto. 

 
 
RAVVISATA  la necessità  di provvedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio di 
supporto alla gestione ordinaria delle entrate TARI e IMU e del servizio in concessione di gestione 
integrale del Canone Unico, accertamento e riscossione coattiva delle entrate comunali tributarie ed 
extratributarie per un periodo di 4 anni per un totale stimato del valore contrattuale pari ad € 
1.755.731,68, oltre iva e oneri di legge, comprensivi dell’opzione di proroga; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento è calcolato in € 1.755.731,68, oltre iva, 
comprensivo dell’opzione di proroga tecnica, come da capitolato del servizio in argomento e come 
si riporta di seguito:  
 

P (principale) Importo n. Descrizione servizi/beni/lavori CPV S (secondaria) ANNUO 
1 gestione e riscossione ordinaria TA.RI 79940000-5 P           58.414,63 €  
2 gestione e riscossione ordinaria I.M.U. 79940000-5 P           30.845,51 €  

3 
gestione e riscossione ordinaria e 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 
E MERCATALE 

79940000-5 P           11.828,37 €  

4 accertamento e riscossione coattiva 
delle entrate tributarie ed extratributarie  79940000-5 P         115.552,95 €  

5 riscossione pre-coattiva e coattiva delle 
altre entrate del Comune  79940000-5 P             2.700,00 €  

A)   Importo a base di gara annuo         219.341,46 €  
B)   Importo a base di gara per la durata di 4 anni         877.365,84 €  
C)   Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso              1.000,00 €  
D)   Importo a base per l’opzione di proroga, ulteriori 4 anni         877.365,84 €  
B) + C) + D) Importo complessivo per la durata di 8 anni, compresa la 

proroga     1.755.731,68 €  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:31:56



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 27 del 17-06-2025 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

 
DATO ATTO altresì che la spesa relativa alla presente procedura di gara, quali aggio di 
competenza dell’aggiudicatario, contributo ANAC, incentivi di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 
36/2023, trovano copertura nel bilancio esercizio finanziario pluriennale 2025/2027 sul capitolo  
83/1 cod. di bil. 01.04-1.03.02.03.999 e saranno approntati appositi stanziamenti nei futuri bilanci 
di previsione per le annualità successive; 
 
DATO ATTO che, al fine della presente procedura, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario e Tributi riveste il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/23; 
 
RITENUTO altresì, di nominare i seguenti dipendenti: 

 la Dott.ssa Marisa Forli quale figura di supporto al RUP, ex art. 15, c. 6 del D. Lgs. n. 
36/23; 

 il Sig. Luca Glave  e la Dott.ssa Stefania Cosimi quali figure di Collaboratori ex art. 15, c. 6 
del D. Lgs. n. 36/23; 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto;  
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DATO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
 
VISTI: 

- il Dlgs. n.267 (T.U.E.L.) del 18 agosto 2000;  
- la Legge n.241/1990;  
- il D. Lgs. n. 118/2011;  
- il D. Lgs. 126/2014;  
- il D.Lgs. n.33/2013;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- lo Statuto comunale;  
- il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Tributi n. 10 del 29.04.2025;  

 
DETERMINA 

 
1.  DI DARE ATTO che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;  
 
2. DI APPROVARE, a seguito delle rettifiche apportate, la documentazione di gara e la 

modulistica allegata, di cui all’art. 82 D. Lgs. n.36/2023 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, necessaria per lo svolgimento della procedura telematica aperta, 
composta da:  

1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara;  
3. Capitolato speciale; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:31:56



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 27 del 17-06-2025 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

- All. al capitolato 
4.Allegati: 

 Allegato 1: Domanda di partecipazione; 
‾ All. 1a-Schema comunicazione titolarità effettiva per Enti privati; 
‾ All. 1b-Dischiarazione autonoma soggettiva; 

 Allegato 2: DGUE; 
 Allegato 3: Offerta economica; 
 Allegato 4: Manuale operativo gara telematica;   
 Allegato 5: Patto di integrità; 
 Allegato 6: Schema di contratto. 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente procedura di gara, quali aggio di 

competenza dell’aggiudicatario, contributo ANAC, incentivi di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 
36/2023, trova copertura nel bilancio esercizio finanziario pluriennale 2025/2027 e sui successivi 
bilanci di previsione,  sul capitolo  83/1 cod. di bil. 01.04-1.03.02.03.999; 

 
4. DI DARE ATTO che, al fine della presente procedura, il Responsabile del procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi  Dott. Antonio Norante che riveste il 
ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/23; 

 
5. DI NOMINARE i seguenti dipendenti: 

‾ la dott.ssa Marisa Forli quale figura di supporto al RUP, ex art. 15, c. 6 del D. Lgs. n. 36/23; 
‾ il Sig. Luca Glave  e la Dott.ssa Stefania Cosimi quali figure di Collaboratori ex art. 15, c. 6 

del D. Lgs. n. 36/23; 
 
6. DI STABILIRE, in relazione a quanto indicato al precedente punto, le seguenti condizioni 

essenziali di partecipazione e di contratto:  
 fine perseguito: ottimizzare la tempistica nelle varie fasi dei procedimenti per la gestione 

delle entrate ai fini dell’ottenimento degli obiettivi preposti in termini di efficienza, efficacia 
ed economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei 
confronti dei contribuenti;  

 oggetto del contratto: l’affidamento del servizio di supporto alla gestione ordinaria delle 
entrate TARI e IMU e del servizio in concessione di gestione integrale del Canone Unico, 
accertamento e riscossione coattiva delle entrate comunali tributarie ed extratributarie;  

 tipologia e forma del contratto: contratto misto di concessione e di servizi, ex art. 180, 
comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023;  

 durata del contratto: anni 4 (quattro), decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso o, in 
caso di esecuzione del contratto in via d’urgenza, ex art. 17, commi 8 e 9 del Codice dei 
contratti pubblici, dalla data di apposito verbale di consegna anticipata del servizio;  

 valore contrattuale: stimato in € 1.755.731,68, oltre iva, comprensivi dell’opzione di 
proroga;  

 procedura di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi 71 del D. Lgs. 36/2023;  
 criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
7. DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente affidamento 

non è stato suddiviso in lotti, poiché tale suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad 
un’esecuzione della stessa conforme a quanto previsto nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, data la peculiarità dei servizi richiesti che porterebbe ad una difficile gestione non 
unitaria;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:31:56



 

Determinazione Servizi Affari Generali e Segreteria n. 27 del 17-06-2025 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

8. DI DARE ATTO che la gara per l’affidamento di quanto in oggetto al presente atto verrà svolta 
tramite la Centrale Unica di Committenza (CUC) – Centrale Unica di Committenza (CUC) – di 
Termoli - Comuni Associati: Termoli, Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, Guglionesi – 
che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 27, 83, 84 E 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e di quanto 
stabilito con Delibera ANAC del 20.06.2023, n. 263; la pubblicità della procedura è garantita 
dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, mediante la trasmissione dei dati all’Ufficio 
delle pubblicazioni dell’Unione Europea, per il tramite della predetta piattaforma certificata 
ANAC;  

 
9. DI DARE ATTO che il Codice C.I.G. sarà generato successivamente sulla piattaforma 

telematica certificata della C.U.C. in modo da consentire alla stessa l’espletamento delle 
verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale degli operatori economici attraverso il 
F.V.O.E. (Fascicolo Virtuale Operatore Economico);  

 
10. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con la società 

aggiudicataria al rogito del Segretario comunale;  
 
11. DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione 

giudicatrice; 
 
12. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, comprensiva di tutti gli allegati 

e gli elementi richiesti, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione livello 
“Bandi gara e contratti”, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013;  

 
13. DI GARANTIRE la pubblicità della gara mediante pubblicazione:  

- all’Albo Pretorio On-Line Comune di Campomarino, in attuazione dell’art. 32, comma 1, L. 
n. 69/2009 e s.m.i.  

- sul sito internet del Comune e sulla Piattaforma telematica TRASPARE della Centrale Unica 
di Committenza di Termoli - Comuni Associati: Campomarino, Casacalenda, Guardialfiera, 
Guglionesi e Termoli – www. comunetermoli.traspare.com.  

 
 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 17-06-2025  
 

IL Dirigente 
Norante Antonio 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:31:56



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Contabile 

Numero 360 Del 17-06-2025 
 

Oggetto: Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio  supporto alla 
gestione ordinaria delle entrate TARI e IMU e del servizio in concessione per 
la gestione integrale del Canone Unico, accertamento e riscossione coattiva 
delle entrate tributarie ed extratributarie comunali. Rettifica e riapprovazione 
dei modelli di gara. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Campomarino lì 17-06-2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:33:21



DETERMINAZIONE 

Servizio Contabile 

Numero 27 Del 17-06-2025 Reg. Gen. Numero 360 
 

Oggetto: Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio  supporto alla gestione 
ordinaria delle entrate TARI e IMU e del servizio in concessione per la gestione integrale del 
Canone Unico, accertamento e riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie 
comunali. Rettifica e riapprovazione dei modelli di gara. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 17-06-2025 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Campomarino lì, 17-06-2025 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 360 del 17-06-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 17-06-2025 ora 10:35:23

http://www.comune.campomarino.cb.it/

